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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В динамичных условиях

рыночных отношений, которые характеризуются существенными

колебаниями потребительского спроса, высокой интенсивностью

конкуренции, изменением в цепочках поставок бытовой техники,

кризисными тенденциями развития потребительских рынков,

обусловленными влиянием пандемии, глубокое изучение тенденций развития

рынка на основе проведения маркетинговых исследований является

жизненно необходимым условием функционирования предприятий.

Тщательная оценка и анализ ситуации на рынке бытовой техники будет

способствовать принятию правильных управленческих решений, получению

максимального эффекта от производственной деятельности, построению

эффективной стратегии развития рынка бытовой техники

Рынок бытовой техники имеет свою специфику, заключающуюся в

разнообразии ассортимента продукции, что вносит коррективы в

организацию маркетинговых исследований, которые должны быть

направлены на изучение новых характеристик исследуемых объектов.

Важным при этом становится разработка теоретико-методологических основ

маркетинговых исследований на рынке бытовой техники, формирование и

развитие маркетинговых технологий на рынке бытовой техники, как способа

повышения качества и эффективности сбыта и продвижения бытовой

техники, определение благоприятных условий развития и повышения

рейтингов предприятий на рынке бытовой техники, выхода их на новые

рынки, достижения высоких финансовых показателей, завоевания

перспективной доли рынка и динамичных темпов роста.

Степень разработанности проблемы. Теоретические и прикладные

аспекты организации маркетинговых исследований представлены в работах

зарубежных и отечественных ученых, таких как: Д. Аакер, С. Антхольт,

Е. Азарян, В. Анурин, И. Акулич, Е. Анохин, Л. Балабанова, Л.
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Барышникова, Т. Браун, И. Беляевский, Г. Багиев, С. Божук, Н. Возиянова,

Е. Ванчикова, Е. Голубков, Т. Гэд, М. Данн, Е. Кузьмина, А. Коротков, Ю.

Корлюгов, С. Красильников, Л. Ковалик, Н. Каменева, В. Малыгина, И.

Петенко, В.Поляков, Е. Сардак, В. Тарасевич, А. Романов.

Процессы формирования, сбора и обработки маркетинговой

информации при осуществлении маркетинговых исследований в научных

публикациях широко освещают следующие ученые: Д. Артамонов, В. Бургат,

О. Воронкова, К. Завражина, А. Карев, Р. Толстяков. Среди отечественных

исследователей, которые изучают факторы и мотивы поведения

потребителей на рынке следует выделить В. Афанасьеву, Д. Валько, Г.

Меджидова, А. Соколову, П. Шалина.

Несмотря на значительное количество научных исследований в этом

направлении, до сих пор возникают дискуссии относительно организации

маркетинговых исследований на рынке бытовой техники и прогнозирования

тенденций его развития, формирования концепции маркетинга на рынке

бытовой техники, трансформированную под условия пандемии и

постковидного периода, так как умная бытовая техника является основой

комфорта и практичности домашних хозяйств, семей, предприятий,

организаций различных отраслей хозяйствования, особенно в условиях

продолжающегося распространения новой пандемии коронавируса и

изменения поведения производителей и потребителей на рынке бытовой

техники. Отсюда следует назревшая необходимость формирования

теоретических, методологических и практических основ маркетинговых

исследований на рынке бытовой техники, что обусловило выбор темы

диссертации, ее целевую установку, задачи и содержание исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

комплексное решение проблемы формирования теоретических,

методологических и практических основ маркетинговых исследований на

рынке бытовой техники.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены
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такие задачи:

обобщены теоретические аспекты маркетинговых исследований

рынка бытовой техники и представлена единая классификация бытовой

техники;

определены научно-методологические подходы к организации

маркетингового исследования путем разработки концептуальной модели

маркетингового исследования на рынке бытовой техники;

разработана схема организации маркетингового исследования с

учетом специфики рынка бытовой техники на основе классических и

инновационных видов и технологий проведения маркетинговых

исследований на рынке бытовой техники;

разработана система маркетинговых исследований на рынке

бытовой техники;

определены направления развития рынка бытовой техники на

основе современных тенденций и перспектив развития;

определены этапы маркетингового исследования на рынке бытовой

техники;

обоснованы этапы маркетингового анализа рынка бытовой техники;

представлены критерии сегментации рынка бытовой техники с

учетом его специфики и дана характеристика покупательского поведения на

рынке бытовой техники, на основе практических исследований развития

теории поколений X, Y, Z;

проведен маркетинговый анализ динамики и устойчивости развития

рынка бытовой техники;

разработана система маркетинговых исследований на рынке

бытовой техники;

представлена интегрированная модель оценки влияния внешней

среды на состояние системы управления производством и сбытом бытовой

техники;

предложен научно-методический подход к стратегическому
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планированию маркетинга на рынке бытовой техники;

обоснована адаптационная модель маркетингового управления

производством бытовой техники;

разработан прогноз развития рынка бытовой техники;

разработана концепция маркетинга, трансформированная под

условия пандемии и постковидный период.

Объектом исследования являются процессы организации

маркетинговых исследований на рынке бытовой техники, маркетингового

анализа и стратегического прогнозирования.

Предметом исследования выступают теоретико-методологические

основы и прикладные положения организации маркетинговых исследований

на рынке бытовой техники.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 − Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг) и пунктами: 9.4. Состояние,

тенденции и диагностика развития рынков, внешней и внутренней

маркетинговой среды функционирования субъектов хозяйствования,

сегментация рынков и определение рыночных ниш; 9.6. Формирование и

развитие интегрированных систем маркетинговой информации.

Современные информационные технологии в маркетинге; 9.7. Методы и

технологии проведения маркетинговых исследований; 9.12. Факторы и

мотивы потребительского поведения: методы исследования, оценка и

использование в маркетинге.

Научная новизна полученных результатов. Научная новизна

полученных результатов заключается в комплексном подходе к

формированию научно-методологических положений организации

маркетинговых исследований на рынке бытовой техники.

Научная новизна обоснованных автором положений и рекомендаций

заключается в следующем:
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впервые:

предложена концепция киберпространственного маркетинга, которая

рассматривается как система научно-обоснованных принципов

(интерактивность, адаптивность, индивидуализация, гибкость,

инновационность); функций (маркетинговые исследования, маркетинговые

процессы производства и сбыта бытовой техники, использование

специфического инструментарий); информационно-телекоммуникационных

и виртуальных технологий, которая при отсутствии территориальных и

временных ограничений позволит предприятиям, выпускающим бытовую

технику не только приспособиться к работе в новых условиях, но и

значительно расширить свои возможности производства и сбыта продукции;

разработана адаптационная модель маркетингового управления

производством бытовой техники, основанная на функционировании центра

формирования управленческих воздействий в системе производства и

реализации бытовой техники, которая учитывает влияние факторов внешней

среды на мега-, макро- и мезоуровнях в зависимости от силы воздействия и

направлена на разработку адаптационных действий, обеспечивающих

достижение заданных параметров производственного процесса;

усовершенствованы:

концептуальная модель маркетингового исследования, которая

представлена как совокупность теоретического, методологического и

практического блоков, учитывающая специфику маркетинговых

исследований на рынке бытовой техники, которая в отличие от

существующих, определяет тренды изменения интенсивности проявления

воздействия факторов внешней среды на участников рыночного

взаимодействия, что дает возможность определения тенденций развития

рынка бытовой техники с учетом возможных изменений в маркетинговом

окружении предприятий;

схема организации маркетингового исследования с учетом специфики

рынка бытовой техники, учитывающая такие критерии как: тип и размер,
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масштабы производственного предприятия; характер, методы, ассортимент,

специализацию предприятия; персонал, партнеры, клиенты, финансовые

учреждения, посредники, которая отличается от существующих тем, что

включает мнение независимых экспертов по результатам тестирования

бытовой техники, обзоров продукции на основе интернет-экскурсий,

определения уровня экологичности и инновационности продукции, объемов

интернет-продаж, логистических маршрутов доставки продукции от

производителя к потребителю через интернет-магазин;

научно-методологический подход к сбору и обработке информации в

маркетинговом исследовании на рынке бытовой техники, который в отличие

от существующих обусловлен изменяющимися рыночными условиями и

учитывает реакцию системы (чувствительность системы к влиянию

факторов, селективность, приспосабливаемость, полнота, достоверность,

устойчивость, мобильность, категоричность, интенсивность) на воздействие

отдельных факторов внешней среды рынка бытовой техники, что позволит

обеспечить получение актуальной, своевременной и релевантной

информации для принятия обоснованных управленческих решений;


[…]


(10,6)2)

15,6 15,1

19. Доля организаций,

использующих

широкополосный доступ к

сети Интернет, в общем

количестве организаций

процентов 56,7 63,4 76,6 79,4 81,2 79,5 81,8 83,2 86,5 86,6

20. Доля организаций,

имеющих веб-сайт, в

общем количестве

организаций

процентов 28,5 33,0 37,8 41,3 40,3 42,6 45,9 47,4 50,9 51,9

21. Средний возраст

исследователей

лет 47 47 47 46 46 46 46 46 46 46

22. Доля исследователей в

возрасте до 39 лет в общей

численности

исследователей

процентов 35,5 37,5 38,6 40,3 41,3 42,9 43,3 43,9 43,9 44,2

23. Доля России в

общемировом количестве

публикаций в научных

журналах, индексируемых

в базе данных "Сеть

науки" (Web of Science)

процентов Разрабатывается Минобрнауки России
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24. Число цитирований в

расчете на 1 публикацию

российских

исследователей в научных

журналах, индексируемых

в базе данных "Сеть

науки" (Web of Science)

единиц Разрабатывается Минобрнауки России

25 Доля сектора высшего

образования во

внутренних затратах на

исследования и разработки

процентов 8,4 9,0 9,3 9,1 9,8 9,6 9,1 9,0 9,7 10,6

26. Доля средств, получаемых

за счет выполнения

научно-исследовательских

и опытно-конструкторских

работ, в структуре средств,

поступающих в ведущие

российские университеты

за счет всех источников

процентов Разрабатывается Минобрнауки России

27. Место Российской

Федерации в международном

рейтинге по индексу развития

информационных технологий

место Разрабатывается Международным союзом электросвязи (МСЭ)

27.1 - число телефонных

аппаратов местной

телефонной сети на 100

человек населения

единиц 31,4 30,9 30,1 28,9 26,8 24,8 23,3 22,2 20,8 19,1

27.2 - число подключенных

терминалов подвижной

радиотелефонной связи на

100 человек

единиц 166,4 179,0 182,7 193,3 190,8 193,8 197,8 200,3 196,9 211,0

27.3 -пропускная

способность

международных каналов

Интернета на одного

пользователя Интернета

единиц Разрабатывается Минкомсвязи России
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27.4 - удельный вес домашних

хозяйств, имеющих

персональный компьютер,

в общем числе домашних

хозяйств

процентов 54,5 60,1 66,5 71,4 71,0 72,5 74,3 74,4 72,4 69,4 72,1

27.5 - удельный вес домашних

хозяйств, имеющих

доступ к Интернету, в

общем числе домашних

хозяйств

процентов 48,4 56,8 63,8 69,1 69,9 72,1 74,8 76,3 76,6 76,9 80,0

27.6 - удельный вес населения

– пользователей

Интернета в общей

численности населения

процентов 38,0 46,9 54,4 60,7 67,2 70,1 73,1 76,0 80,9 82,6 85,0

27.7 - число абонентов

фиксированного

широкополосного доступа

в Интернет на 100 человек

населения

абонентов - 12,2 14,4 16,5 17,0 18,3 19,5 21,0 21,7 22,2

27.8 - число абонентов

мобильного

широкополосного доступа

в Интернет на 100 человек

населения

абонентов - 47,8 52,6 59,8 64,5 68,1 71,1 79,9 86,2 96,4

27.9 - уровень грамотности

взрослого населения

процентов 99,7 … … … … … … … … …
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27.10 - удельный вес учащихся

средних учебных заведений

в общей численности

населения:

«удельный вес

обучающихся

общеобразовательных

учреждений в общей

численности населения»

«удельный вес

обучающихся

образовательных

учреждений начального

профессионального

образования в общей

численности населения»

«удельный вес студентов

образовательных

учреждений среднего

профессионального

образования в общей

численности населения»

процентов 9,5
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0,4

1,7

11,3

0,4

1,8

27.11 - удельный вес учащихся

высших учебных заведений

в общей численности

населения

процентов 4,9 4,5 4,2 3,9 3,6 3,3 3,0 2,9 2,8 2,8

28. Доля федеральных

государственных услуг,

которые население может

получить в электронном

виде, в общем количестве

таких услуг

процентов Разрабатывается Минэкономразвития России
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29. Доля городских округов и

муниципальных районов,

на территории которых

созданы

многофункциональные

центры предоставления

государственных и

муниципальных услуг, в

общем количестве

городских округов и

муниципальных районов

процентов Разрабатывается Минэкономразвития России

30. Доля лиц старше 50 лет,

занимающих должности

руководителей высшей и

главной групп должностей

государственной

гражданской службы, в

общей численности лиц,

занимающих должности

руководителей высшей и

главной групп должностей

государственной

гражданской служ

процентов - 45,2 - 42,6 - - 37,8 - - 35,2

31. Доля государственных

служащих, свободно

владеющих иностранным

языком, в общей

численности

государственных

служащих

Разрабатывается Минтрудом России

32. Доля государственных

служащих, получающих

ежегодно дополнительное

образование за рубежом, в

общей численности

государственных

процентов 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1
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служащих

33. Доля лиц, занимающих

высшей и главной групп

должностей

государственной

гражданской службы,

получивших высшее

профессиональное

образование за рубежом, в

общей численности лиц,

занимающих должности

руководителей высшей и

главной групп должностей

государственной

гражданской службы

процентов Разрабатывается Минобрнауки России

34. Количество вновь

созданных малых

инновационных

предприятий при

поддержке Фонда

содействия развитию

малых форм предприятий

в научно-технической

сфере

единиц Разрабатывается Минобрнауки России

35. Число организаций-

пользователей научным

оборудованием

федеральных центров

коллективного

пользования научным

оборудованием

единиц Разрабатывается Минобрнауки России
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