*В диссертационный совет Д 01.004.01
при ГО ВПО «Донецкий национальный университет
экономики и торговли имени
Михаила Туган-Барановского»*

## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации

**Ржесика Константина Адольфовича** на тему:

**«МАРКЕТИНГОВЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ НА РЫНКЕ БЫТОВОЙ ТЕХНИКИ»**, представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Маркетинговая деятельность позволяет обеспечивать устойчивое, конкурентоспособное положение того или иного субъекта маркетинговой системы на рынке товаров и услуг с учетом состояния внутренней и внешней среды. В этом представлении маркетинговая деятельность предполагает проведение маркетинговых исследований и разработку программы маркетинговых мероприятий, которые используются в целях повышения производительности фирмы и эффективности удовлетворения потребности конечного потребителя или клиента. Маркетинговые исследования на рынке бытовой техники и его результаты способствуют эффективной адаптации производства или посреднической деятельности и их потенциала к состоянию рынка и требованиям конечного потребителя.

Автором определена цель работы, которая заключается в комплексном решении проблемы формирования теоретических, методологических и практических основ маркетинговых исследований на рынке бытовой техники. (с. 2).

Автором в исследовании ставятся очень важные и сложные задачи (с. 2-3), в состав которых входит: обобщить теоретические аспекты маркетинговых исследований рынка бытовой техники и представить единую классификацию бытовой техники; определить научно-методологические подходы к организации маркетингового исследования путем разработки концептуальной модели маркетингового исследования на рынке бытовой техники; разработать схему организации маркетингового исследования с учетом специфики рынка бытовой техники на основе классических и инновационных видов и технологий проведения маркетинговых исследований на рынке бытовой техники; разработать систему маркетинговых исследований на рынке бытовой техники; определить направления развития рынка бытовой техники; определить этапы маркетингового исследования на рынке бытовой техники; обосновать этапы маркетингового анализа рынка бытовой техники; представить критерии сегментации рынка бытовой техники с учетом его специфики и динамическую характеристику покупательского поведения на рынке бытовой техники на

основе практических исследований развития теории поколений X, Y, Z; провести маркетинговый анализ динамики и устойчивости развития рынка бытовой техники; разработать систему маркетинговых исследований на рынке бытовой техники; представить интегрированную модель оценки влияния внешней среды на состояние системы управления производством и сбытом бытовой техники; предложить научно-методический подход к стратегическому планированию маркетинга на рынке бытовой техники; обосновать адаптационную модель маркетингового управления производством бытовой техники; разработать прогноз развития рынка бытовой техники; разработать концепцию маркетинга, трансформированную под условия пандемии и постковидный период.

Важно отметить, что научная новизна полученных результатов характеризуется следующими положениями: впервые предложена концепция киберпространственного маркетинга, которая рассматривается как система научно обоснованных принципов (интерактивность, адаптивность, индивидуализация, гибкость, инновационность), функций (маркетинговые исследования, маркетинговые процессы производства и сбыта бытовой техники, использование специфического инструментария), информационно-телекоммуникационных и виртуальных технологий, которая при отсутствии территориальных и временных ограничений позволит предприятиям, выпускающим бытовую технику, не только приспособиться к работе в новых условиях, но и значительно расширить свои возможности производства и сбыта продукции; разработана адаптационная модель маркетингового управления производством бытовой техники, основанная на функционировании центра формирования управленческих воздействий в системе производства и реализации бытовой техники, которая учитывает влияние факторов внешней среды на мега-, макро- и мезоуровнях в зависимости от силы воздействия и направлена на разработку адаптационных действий, обеспечивающих достижение заданных параметров производственного процесса (с. 3).

Следуя логике авторского подхода получили дальнейшее развитие единая классификация бытовой техники по различным классификационным признакам; критерии сегментации рынка бытовой техники, которые дополнены возрастным критерием в рамках теорией поколений; этапы маркетингового исследования на рынке бытовой техники; интегрированная модель оценки влияния внешней среды на состояние системы управления производством и реализацией бытовой техники (с. 5).

Полученные в диссертационной работе результаты нашли практическое применение и их практическая значимость состоит в том, что разработанные и предложенные в диссертации научные идеи, научно-методические подходы и выводы могут быть использованы для решения актуальных вопросов развития рынка бытовой техники и внедрены в деятельность производственных предприятий Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.

Особое практическое значение имеют: методические подходы к оценке воздействия факторов внешней среды на состояние и тенденции развития

рынка бытовой техники; методология проведения маркетинговых исследований рынка бытовой техники; характеристика покупательского поведения на рынке бытовой техники в соответствии с теорией поколений X, Y, Z; научно-практические рекомендации по реализации маркетинговых мероприятий в условиях развития интернет-продаж бытовой техники; модификация основных элементов комплекса маркетинг-микс в условиях киберпространства, а также схема анализа потребностей клиентов в доставке бытовой техники и внесения изменений в логистику транспортных перевозок; прогноз развития рынка бытовой техники (с. 6).

Основные научные положения диссертационной работы доведены до уровня практических рекомендаций и научно-методических подходов; главные выводы и предложения, полученные в результате исследования, могут быть использованы на современном рынке бытовой техники.

Следует отметить, что наиболее важное значение имеет выдвинутая автором гипотеза о трансформации маркетинговой деятельности в условиях стремительного увеличения интернет-покупок под влиянием пандемии, вызванной распространением коронавирусной инфекции, и формировании киберпространственного маркетинга, или КБП-маркетинга, который представляет собой информационную маркетинговую деятельность в виртуальном рыночном пространстве, направленную на удовлетворение потребностей потребителей в виртуальных товарах и услугах, для реализации которого предложена концепция киберпространственного маркетинга (рис. 10, с. 27).

Предложенная концепция киберпространственного маркетинга рассматривается как система научно обоснованных принципов (интерактивность, адаптивность, индивидуализация, гибкость, инновационность), функций (маркетинговые исследования, маркетинговые процессы производства и сбыта бытовой техники, использование специфического инструментария), информационно-телекоммуникационных и виртуальных технологий, которая при отсутствии территориальных и временных ограничений позволит предприятиям, выпускающим бытовую технику, не только приспособиться к работе в новых условиях, но и значительно расширить свои возможности производства и сбыта продукции.

В качестве недостатка работы можно выделить дискуссионные и требующие уточнения вопросы:

– на рисунке 2 автореферата «Схема организации маркетингового исследования с учетом специфики рынка бытовой техники» необходимо более подробно описать блок «Специфика рынка бытовой техники (с. 12);

– рисунок 3 «Этапы маркетингового исследования на рынке бытовой техники» требует взаимосвязи с результатами организации маркетингового исследования на рынке бытовой техники (с. 14).

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки, не умаляют научную значимость проведенного Ржесиком Константином Адольфовичем исследования.

Научные положения, рекомендации и выводы, полученные в диссертационной работе, обеспечили достижение цели и задач исследования. Авто-

реферат и опубликованные автором работы отражают основные положения диссертации, что позволяет сделать вывод о законченном самостоятельном характере исследования, выполненном на высоком уровне.

В целом, диссертационная работа на тему: «Маркетинговые исследования на рынке бытовой техники», судя по представленному автореферату, имеет характер самостоятельного исследования и соответствует уровню требований к докторским диссертациям, а ее автор Ржесик Константин Адольфович заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Профессор кафедры финансов, кредита и мировой экономики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сочинский государственный университет», Доктор экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит, профессор

Гварлиани Татьяна Евгеньевна

354000 г. Сочи, ул. Пластунская, 94,
телефон: 8 (862) 298-85-87, 8-938-86-90-700,
E-mail: antana@sutr.ru, antana-tata@mail.ru